Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mom ISO 9001 1 SA 8000 1 ISO 14001

INDICAÇÃO N. 583/2025 •
IND

Dispõe sobre: "Implantação de cameras de monitoramento contemplando
serviço de auto falantes e botão de pânico, nos parques públicos, deste
município".

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, interceder junto à secretaria competente, que
estude a possibilidade da implantação de câmeras de monitoramentos, contemplando auto
falantes e botão de pânico, tipo totem de segurança, nas áreas comuns dos parques
públicos deste município.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 21 de março de 2025.

EDMIL ON GI 0 DE 0 IVEIRA (DIMI)
V. eador

JUSTIFICATIVA

Câmara Mun
A Secrefaria Lelps
conforme ede a

Justifico a presente propositura, uma vez que se faz necessário zelar pela
segurança dos frequentadores, pela correta utilização dos espaços e equipamentos,
prevenir possíveis depredações, dentre outros ilícitos que porventura possam ocorrer.

A administração do parque deverá possuir sala com equipamentos e recursos necessários
destinados ao monitoramento. Tal implantação proporcionará melhor eficiência e eficácia
nas ações dos servidores que estiverem de serviço, quer seja pela prevenção ou
minimizando riscos.

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br